Rhag|en Gyﬂawn Gwasanaeth Democratiaeth

Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON

CYNGOR Gwynedd
GWYNEDD LL55 1SH

COUNCIL

Cyfarfod

PWYLLGOR PENSIYNAU

Dyddiad ac Amser

2.00 y.h., DYDD LLUN, 29AIN GORFFENNAF, 2019

Lleoliad

Ystafell Gwyrfai, Swyddfeydd y Cyngor , Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

Pwynt Cyswlit

Lowri Haf Evans
01286 679878

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 19 Gorffennaf 2019)

www.gwynedd.llyw.cymru



http://www.gwynedd.llyw.cymru/

PWYLLGOR PENSIYNAU

AELODAETH (7)

Plaid Cymru (4)

Y Cynghorwyr
Aled Wyn Jones Peredur Jenkins Peter Read
loan Thomas
Annibynnol (2)
Y Cynghorwyr
John Brynmor Hughes John Pughe Roberts
Aelod Unigol (1)
Y Cynghorydd
Stephen W. Churchman
Aelodau Cyfetholedig

Cynghorydd David Cowans Cyngor Bwrdeistref Conwy
Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Ynys Mon

Aelodau Ex-officio

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor



10.

RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

| dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb
DATGAN BUDDIANT PERSONOL

| dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol
MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu
hystyried.

COFNODION

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyligor
hwn a gynhaliwyd 16 Mai 2019 fel rhai cywir

CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y
FLWYDDYN A DDAETH | BEN 31 MAWRTH 2019 AC
ARCHWILIAD PERTHNASOL

| ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid

ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD
2018/19

| ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid

BUDDSODDIAD YN Y BARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC)
| ystyried adroddiad y Rheolwr Buddsoddi

BUDDSODDIAD ECWITI CARBON ISEL

| ystyried adroddiad y Rheolwr Buddsoddi

PRISIAD ACTIWARAIDD TEIR-BLYNYDDOL 2019

| ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid

RHAGDYBIAETHAU PRISIAD 2019

| ystyried adroddiad y Penaneth Cyllid

70 - 140

141

142

143 - 145

146 - 160






Eitem 4

PWYLLGOR PENSIYNAU 16.5.2019

Yn bresennol: Y Cynghorwyr: John Pughe Roberts (Cadeirydd), Stephen Churchman, John
Brynmor Hughes, Peredur Jenkins, Aled Wyn Jones, Peter Read a Robin Williams (Cyngor
Ynys Mén)

Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi) a
Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau)

1.

ETHOL CADEIRYDD

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd John Pughe Roberts yn Gadeirydd i’'r Pwyligor
hwn am y flwyddyn 2019/20.

ETHOL IS GADEIRYDD

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Peredur Jenkins yn Is-gadeirydd i’r Pwyllgor
hwn am y flwyddyn 2019/20.

YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr David Cowans (Cyngor Bwrdeistref
Conwy) a Simon Glyn

DATGAN BUDDIANT PERSONOL
Dim i'w nodi.

MATERION BRYS

Dim i'w nodi.

COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyligor hwn a gynhaliwyd ar yr 14
Mawrth 2019 fel rhai cywir.

BUDDSODDIADAU ISADEILEDD

Yn dilyn cyflwyniad a thrafodaeth yng nghyfarfod chwarterol Panel Buddsoddi Cronfa
Bensiwn Gwynedd ar yr 21ain o Chwefror 2019, amlygwyd yr angen it Pwyllgor
gadarnhau buddsoddiad uniongyrchol gyda Partners Group Global Infrastructure 2018
Fund, yn unol & barn y Panel Buddsoddi, er mwyn ffurfioli’r cytundeb. Barn y Panel oedd
buddsoddi £25 miliwn mewn cronfa uniongyrchol ecwiti gyda Partners Group.

PENDERFYNWYD buddsoddi £25miliwn mewn cronfa uniongyrchol ecwiti gyda
Partners Group Global Infrastructure 2018 Fund.

POLISI AMGYLCHEDDOL, CYMDEITHASOL LLYWODRAETHOL (ESG)
Cyflwynwyd cais gan Bartneriaeth Pensiynau Cymru i bob Cronfa o fewn y bartneriaeth
ystyried a chymeradwyo cynnwys eu Polisi Amgylcheddol, Cymdeithasol a

Llywodraethol drafft arfaethedig. Amlygwyd bod Cronfa Gwynedd wedi mabwysiadu
egwyddorion sylfaenol ynghylch buddsoddi cyfrifol gan bwysleisio y dylai ffactorau ‘ESG’

Tud. 5



10.

11

gael eu mewnblannu ym mhrosesau buddsoddi a phrosesau penderfynu rheolwyr y
Gronfa. O safbwynt Gwynedd, nodwyd bod y polisi arfaethedig wedi ei ddrafftio wedi i
Wynedd fabwysiadau eu hegwyddorion eu hunain. Ategwyd bod y polisi yn cynnwys
materion sydd yn unol & pholisi Gwynedd.

[...]
aratoi ymateb drafft mewn ymgynghoriad gyda Chadeirydd y Pwyllgor
Pensiynau a chyflwyno’r ymateb hwnnw i'r Pwyllgor Pensiynau ei gymeradwyo ar y
29ain o Orffennaf 2019. Yn y cyfamser, anogwyd yr aelodau i gyflwyno unrhyw sylwadau
at y Pennaeth Cyllid.

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth a chefnogi’r swyddogion yn eu hymateb i’r
ymgynghoriad

. PRESENOLDEB MEWN CYFARFODYDD

Cyflwynwyd adroddiad yn hysbysu’r aelodau am gynadleddau a digwyddiadau
perthnasol er mwyn ceisio enwebiadau ar gyfer mynychu ar ran Cronfa Bensiwn
Gwynedd. Adroddwyd bod digwyddiad ychwanegol, nad oedd wedi ei gynnwys yn yr
adroddiad, i'w fynychu yng Nghaeredin ar y 10fed o Hydref 2019.

Tud. 6



PENDERFYNWYD:

e Summit Buddsoddi'r LGC, Celtic Manor Resort, Casnewydd
4 — 6 Mehefin 2019

Cynghorwyr John P Roberts a John Brynmor Hughes

e Summit blynyddol Russel Investments, Portland Place, Llundain
13 Tachwedd 2019

Cynghorwyr John Pughe Roberts, Stephen Churchman a Robin Williams

¢ Cynhadledd Flynyddol LAPFF, Gwesty’r Hilton, Bournemouth
4 — 6 Rhagfyr 2019

Cynghorydd Stephen Churchman

e Cynhadledd Llywodraethu’r CPLIL, Gwesty’r Principal, York
23 — 24 lonawr 2020

Cynghorwyr Peredur Jenkins a John Brynmor Hughes

e ‘LAPF Strategic Investment Forum’, The Grove, Hertfordshire
2 — 4 Gorffennaf 2019

Cynghorwyr John Pughe Roberts ac Aled Wyn Jones

¢ ‘LGC Investment Seminar’, Carden Park, Swydd Gaer
27 — 28 Chwefror 2020

Cynghorwyr Robin Williams, Peter Read a John Brynmor Hughes

e Cynhadledd Baillie Gifford, Caeredin
10 Hydref 2019

Y Cynghorwyr John Pughe Roberts a Stephen Churchman

12. DYDDIADAU CYFARFODYDD PENSIYNAU

Cyflwynwyd er gwybodaeth ddyddiadau cyfarfodydd Pensiynau hyd at Fai 2020 er mwyn
galluogi’r aelodau i gynllunio’n briodol.

Tynnwyd sylw at addasiad i un o’r dyddiadau. Adroddwyd bod posibilrwydd byddai
Cydbwyllgor Partneriaeth Pensiwn Cymru bellach yn cyfarfod ar y 4ydd o Fedi 2019 yn
wahanol i'r 20fed o Fedi a nodwyd yn yr adroddiad.

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth.

Dechreuodd y cyfarfod am 2:00pm a daeth i ben 2:35pm

Tud. 7



Eitem 5

CYFARFOD PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD 29 GORFFENNAF 2019

TEITL Cyfrifon Terfynol Cronfa Bensiwn Gwynedd am y
flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2019 ac Archwiliad
perthnasol

PWRPAS Cyflwyno -

e Datganiad o’r Cyfrifon 6l-Archwiliad;

e Adroddiad ‘ISA260’ Deloitte;

e Llythyr Cynrychiolaeth (Atodiad 1)
ARGYMHELLIAD  Derbyn y wybodaeth

AWDUR Dafydd L Edwards, Pennaeth Cyllid

CYFRIFON 2018/19

Mae Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 2018/19 (ol- archwiliad)
wedi’'u amgau yma ac yn rhoi manylion am weithgareddau ariannol y Gronfa yn
ystod y flwyddyn ddaeth i ben 31 Mawrth 2019.

2. ARCHWILIAD GAN DELOITTE AR RAN ARCHWILYDD CYFFREDINOL
CYMRU

Mae’r cyfrifon hyn yn destun archwiliad gan gwmni Deloitte, a chyflwynir yma
adroddiad ‘ISA260’ ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru yn manylu ar
ddarganfyddiadau Deloitte.

3. ARGYMHELLIAD

Gofynnir i’'r Pwyllgor Pensiynau dderbyn —
e y Datganiad o’r Cyfrifon 2018/19 (6l-archwiliad)
e yr Adroddiad ‘ISA260’ gan Deloitte ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd
e y Llythyr Cynrychiolaeth.

4, CYFARFOD CYFFREDINOL BLYNYDDOL Y GRONFA BENSIWN

Bydd Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd hefyd yn cael ei gyflwyno
i'r holl gyflogwyr yng Nghyfarfod Cyffredinol Blynyddol y Gronfa Bensiwn ar 24
Hydref 2019.

Tud. 8



Cronfa Bensiwn Gwynedd

DATGANIAD O’R
CYFRIFON
2018/19

Tud. 9




ADRODDIAD NARATIF

Rhagarweiniad

Mae cyfrifon a nodiadau Cronfa Bensiwn Gwynedd am 2018/19 wedi’'u cyflwyno yma ar dudalennau 6 i
39.

Mae’r cyfrifon yn cynnwys Cyfrif a Mantolen Cronfa Bensiwn Gwynedd.

Cefnogir y cyfrifon hyn gan yr Adroddiad Naratif yma, y Polisiau Cyfrifo ac amrywiol nodiadau i'r
cyfrifon.

Mae cyfrifon y Gronfa Bensiwn a’r nodiadau ynghlwm yn crynhoi trafodion ariannol ac asedau net ar
gyfer darparu pensiynau a Buddiannau taladwy eraill ar gyfer cyn-weithwyr holl gyflogwyr y Gronfa, gan
gynnwys Cynghorau Ynys Mon, Conwy a Gwynedd, Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri, Comisi
[...]
ir unrhyw ymateb penodol am fod yr argymhelliad yn canolbwyntio i
raddau helaeth ar adolygu dyddlyfrau.

Canfyddiad 2018-19 Nodwyd nad yw'r cyfrifon crog yn cael eu cysoni'n ffurfiol bob mis ar hyn o
bryd.

Statws Diwygiwyd yr Argymhelliad: Argymhellir y dylid cysoni ac adolygu cyfrifon

crog y Gronfa bob mis.

Ymateb rheolwyr Oherwydd absenoldebau staff dros y ddwy flynedd ddiwethaf nid oedd hyn
yn bosibl. Gyda thim llawn bydd hyn yn bosibl yn 2019/20.

Tudalen 18 o 20 - Gwall! Defnyddiwch y tab Cartref i ddefnyddio Heading 1 gyda'r testun yr
ydych am iddo ymddangos yma. TUd 67



Tud. 68



Wales Audit Office
24 Cathedral Road
Cardiff CF11 9LJ

Tel: 029 2032 0500
Fax: 029 2032 0600
Textphone.: 029 2032 0660

E-mail: info@audit.wales

Website: www.audit.wales

Swyddfa Archwilio Cymru
24 Heol y Gadeirlan
Caerdydd CF11 9LJ

Ffon: 029 2032 0500
Ffacs: 029 2032 0600
Ffon testun: 029 2032 0660

E-bost: post@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru




Eitem 6

CYFARFOD: PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD: 29 GORFFENNAF 2019

TEITL: ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN
GWYNEDD 2018/19

PWRPAS: Gofyn i’'r Pwyllgor Pensiynau dderbyn yr
adroddiad

ARGYMHELLIAD: DERBYN YR ADRODDIAD

AWDUR: DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID

CEFNDIR
Gydag amserlen archwilio cyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd wedi newid,
rydym wedi manteisio ar y cyfle i gwblhau’r Adroddiad Blynyddol ynghynt,
ac felly yn cael y cyfle i'w gyflwyno i'r Pwyllgor cyn y Cyfarfod Cyffredinol
Blynyddol.

ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2018/19
Mae’r Adroddiad Blynyddol amgaeedig ar gyfer y Gronfa Bensiwn am
flwyddyn ariannol 2018/19 yn darparu adolygiad o'r flwyddyn, adroddiad
rheoli a manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa.

ARGYMHELLIAD
Gofynnir i’'r Pwyllgor Pensiynau dderbyn yr Adroddiad Blynyddol.

CYFARFOD CYFFREDINOL BLYNYDDOL Y GRONFA BENSIWN

Bydd Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd yn cael ei
gyflwyno’n ffurfiol i'r holl gyflogwyr yng Nghyfarfod Cyffredinol Blynyddol y
Gronfa Bensiwn ar 24 Hydref 2019.

Tud. 70



onid Bensiw

ot Y7
ij.y?ﬁe’ﬂ;d

")e'l::{ion punt

Cynnwys

Rhagair
Strwythur Rheoli
Adroddiad Blynyddol Bwrdd Pensiwn Gwynedd

Adolygiad o’r Flwyddyn

4.1 Gweinyddu Pensiynau

4.2 Cydweithio Cronfeydd Pensiwn Cymru

4.3 Prisiad Actiwari

4.4 Datganiad Strategaeth Cyllido

4.5 Datganiad Strategaeth Buddsoddi

4.6 Safon Cyfrifeg Rhyngwladol 19 (SCR19) a Safon
Adrodd Ariannol 17 (SAAI17)

Tueddiadau Diweddar

Adroddiad Rheoli

6.1 Gweinyddiaeth y Cynllun

6.2 Sefyllfa Actiwaraidd

6.3 Trefniadau Gweinyddol a Chadw
6.4 Pwerau Buddsoddi

6.5 Rheoli Buddsoddiadau

6.6 Perfformiad Buddsoddi

6.7 Datganiad Strategaeth Cyllido
6.8 Fframwaith Sgiliau a Gwybodaeth

Ystadegau Aelodaeth

Y Cyfrifon — wedi ei archwilio

Datganiad o Gyfrifoldebau am y Datganiad o'r Cyfrifon
Datganiad o Gyfrifon 2018-2019

Nodiadau i’'r Cyfrifon 2018-2019

Tud. 71

Tudalen
1-2

7-15
16-17
17
18
18-19
19

20

21-23
24-25
25-27
28
28-29
29-31
31
31

32

34-35
36-69




I. Rhagair

Croeso i'r Adroddiad Blynyddol ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd am y flwyddyn ariannol
ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2019. Rydym wedi dod drwy flwyddyn trosiannol, ond mae'r
Gronfa wedi llwyddo i gyflawni dychweliadau cadarnhaol eto yn 2018/19, gan adeiladu eto
ar ein lefel ariannu gymharol gadarn.

Mae adolygiad annibynnol yn dangos cafwyd dychweliadau buddsoddi o 7.6% am y flwyddyn
gan asedau'r Gronfa, o'i gymharu a’r cyfartaledd o 6.6% dychwelwyd gan gronfeydd C.P.LI.L
(@ chwartil uchaf o 7.2%), yn codi cyfanswm gwerth y Gronfa i fwy na £2 biliwn ar 31
Mawrth 2019. Mae’r twf parhaus mewn gwerth asedau yn parhau'n galonogol, yn enwedig
gan fod hyn yn adeiladu ar sefyllfa gymharol ffafriol y Gronfa, roedd wedi’i ariannu 91% yn y
prisiad teirblynyddol 2016 (neu wedi’i ariannu 109%, os defnyddir rhagdybiaethau safonol
"tebyg-wrth-debyg" Adran Actiwari'r Llywodraeth, yn hytrach nac ein rhagdybiaethau mwy
darbodus ni ein hunain).

Rydym yn gweithio ar y prisiad actiwaraidd teirblynyddol er mwyn adnabod gwerth 
[...]
r Gronfa mewn cerbydau’r
Bartneriaeth, a dylai hynny wella gwydnwch drwy pwlio, tra'n dal i gadw perchnogaeth a
chyfrifoldeb am fuddsoddiadau Gwynedd.

Ar 19 Mehefin 2018, etholodd y Pwyllgor Pensiynau’r Cynghorydd John Pughe Roberts fel
eu Cadeirydd newydd ar gyfer 2018/19, ac mae John wedi sicrhau fod Cronfa Gwynedd yn
parhau i chwarae rol allweddol ym Mhartneriaeth Cymru. Yn y cyfamser, mae Mr Anthony
Deakin wedi cwblhau ei dymor 2 flynedd yn cadeirio Bwrdd Pensiwn Gwynedd, a hoffwn
ddiolch i Tony am ei arweinyddiaeth deallus fel Cadeirydd, wrth iddo orffen fel
cynrychiolydd cyflogwyr ar y Bwrdd.

Mae staff y Gronfa wedi parhau i sicrhau ein bod yn darparu lefel uchel o wasanaeth yn
2018/19. Hoffwn ddiolch i staff gweinyddu pensiynau Gwynedd, a'u cydweithwyr yn y tim
buddsoddiadau, am eu gwaith caled dros y flwyddyn ddiwethaf. Wrth iddynt ymddeol
eleni, carwn ddiolch yn arbennig i Nicholas Hopkins a Caroline Roberts am eu arweiniad
doeth a’u gwasanaeth ffyddlon i’r Gronfa.

Rwy'n gobeithio bydd yr adroddiad canlynol yn ddefnyddiol i chi. Diolch yn fawr iawn am
eich cefnogaeth yn ystod 2018/19, ac edrychaf ymlaen at barhau a'n perthynas waith
adeiladol yn 2019/20.

Cynghorydd John Pughe Roberts Dafydd L Edwards
Cadeirydd y Pwyligor Pensiynau Pennaeth Cyllid

Tud. 73




2. Strwythur Rheoli

Awdurdod Gweinyddu
Cyngor Gwynedd

Pwyllgor Pensiynau

Y Cynghorydd John Pughe Roberts (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Is-gadeirydd)

Y Cynghorydd Stephen Churchman

Y Cynghorydd Simon Glyn

Y Cynghorydd John Brynmor Hughes

Y Cynghorydd Aled Wyn Jones

Y Cynghorydd Peter Read

Y Cynghorydd David Cowans (Aelod
Cyfetholedig)

Y Cynghorydd Robin Wyn Williams (Aelod
Cyfetholedig) (ymunodd 19/06/18)

Bwrdd Pensiynau

Cynrychiolwyr Cyflogwyr

Mr Anthony Deakin (Cartrefi Conwy)

Mr Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru)
Y Cynghorydd Aled Lloyd Evans (Cyngor
Gwynedd)

Cynrychiolwyr Aelodau

Mr Osian Richards

Mrs Sharon Warnes

Mr H. Eifion Jones

Pennaeth Cyllid (“Swyddog Adran
[...]
elodau’r Bwrdd gyfarfod blynyddol y Gronfa ym mis Medi 2018, a nodwyd
y bu perfformiad hynod foddhaol, o’i gymharu a chronfeydd C.P.LI.L. eraill.

Cwblhaodd y Bwrdd arolwg trefn lywodraethol gwasanaeth cyhoeddus y Rheolydd Pensiynau.
Roedd yr arolwg yn gymysgedd o gwestiynau ffeithiol ac arolwg barn. Yn dilyn trafodaeth
rhwng aelodau’r Bwrdd, cyflwynwyd yr arolwg i’'r Rheolydd o fewn y terfyn amser penodol.
Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y materion canlynol fel rhai oedd angen sylw:

e Trefniadau olyniaeth o ran staffio;

e Y 5 mater risg uchaf ar y gofrestr risg;
e Datblygu trefniadau cosbi cyflogwyr a oedd yn parhau i greu gwaith ychwanegol.

TUd.576




Mae’r cynllun gwaith ar gyfer 2019/20 yn cynnwys:

e Diweddariad i'r Gofrestr Risg

e Prisiant y Gronfa 2019

¢ Diweddariad Cyffredinol am Weinyddiaeth Pensiynau
e System newydd Hunan Wasanaeth Aelodau

e Diweddariad am Bartneriaeth Pensiwn Cymru

e Diweddariad am berfformiad buddsoddi Cronfa Bensiwn Gwynedd

Hyfforddiant

Yn ystod cyfarfodydd y Bwrdd cafodd pob aelod o’r Bwrdd fanylion am y C.P.LLL. 2’i
weinyddiaeth yng Ngwynedd mewn cyflwyniadau amrywiol gan y Pennaeth Cyllid, Rheolwr
Buddsoddi, Rheolwr Pensiynau, ac Arweinydd Tim Cyfathrebu a Systemau y Gronfa.

Mae aelodau'r Bwrdd hefyd wedi mynychu nifer o gyfarfodydd a cyflwyniadau. Mae'r rhain yn
cynnwys:

Cynhadledd Llywodraethu CPLIL ym Mryste
Cynhadledd LAPFF yn Bournemouth

Seminar Bwrdd Pensiwn CIPFA yn Lerpwl| a Chaerdydd
Cynhadledd Pensiwn Blynyddol CIPFA yn Llundain

Diolch

Mae’r Cadeirydd yn dymuno diolch i’'w gyd-aelodau ar y Bwrdd, sydd wedi gwirfoddoli eu
hamser i’'r swyddogaethau, ac i'r swyddogion perthnasol am eu cefnogaeth.

Anthony Deakin
Cadeirydd

Tud, 77




4. Adolygiad o’r Flwyddyn
4.1 Gweinyddu Pensiynau

Chyflwyniad a Chyffredinol

Unwaith eto, bu'n flwyddyn brysur arall o fewn gweinyddiaeth pensiynau Llywodraeth Leol, ac
eto eleni hoffwn ddiolch i'r holl gyflogwyr am eu gwaith caled parhaus i sicrhau bod data yn
cael ei brosesu mor 
[...]
 am bopeth h.y. pensiwn cychwynnol a phob cynnydd.

Mae Hymans Robertson, Actiwari'r Gronfa, wedi dweud, o ystyried bod yr ateb dros dro wedi ei
ymestyn i 5 Ebrill 2021, eu bod yn bwriadu dilyn datrysiad tymor hir (h.y. 61 2021) y Llywodraeth o
drosi GMP i gynllun pensiwn ym mhrisiadau 3|1 Mawrth 2019. Bydd hyn yn arwain at gynnydd mewn
ymrwymiadau o ganlyniad i'r cynllun yn talu codiadau GMP llawn i bob aelod sydd ag oedran pensiwn y
wladwriaeth ar 6l 2016. Maent yn amcangyfrif bod effaith trosi GMP i gynllun pensiwn yn debygol o fod
yn anfaterol i'r cyfrifon.

NODYN 28 - COLLEDION YN SGIL AMHARIADAU

a) Amhariadau am ddyledion drwg ac amheus
Fel y esbonnir yn Nodyn 5 nid oes unrhyw amhariad wedi ei gwneud ar gyfer dyledion drwg ac amheus.

b) Amhariad yr adneuon ym Manc Gwlad yr la

Yn ystod 2008/09, roedd y Cyngor wedi adneuo £4m gyda Heritable Bank, banc wedi’i gofrestru yn y
DU dan Gyfraith yr Alban. Roedd £565,200 o’r buddsoddiad hwnnw'n perthyn i'r Gronfa Bensiwn.
Rhoddwyd y cwmni yn nwylo'r gweinyddwyr ar 7 Hydref 2008. Derbyniodd y Cyngor ddychweliad o

£3,938,407, sef 98% gan y gweinyddwyr hyd at 31 Mawrth 2019.
Tudgl39




NODYN 29 - CYHOEDDIADAU’R GRONFA BENSIWN

Gellir  cael copiau ©o’r  datganiadau  canlynol ar safle  we'r  Gronfa
www.cronfabensiwngwynedd.org.uk ar y dudalen buddsoddiadau:

Datganiad Strategaeth Buddsoddi

Datganiad Strategaeth Gyllido

Datganiad Polisi Llywodraethu a’r Datganiad Cydymffurfiad a’r Drefn Llywodraethu
Datganiad Polisi Cyfathrebu

Hefyd gellir cael copiau drwy gysylltu & Mrs Caroline Roberts ar 01286 679128.

Tud. 140

Bensiwn




Eitem 7

CYFARFOD: PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD: 29 GORFFENNAF 2019

TEITL: BUDDSODDIAD YN Y BARTNERIAETH PENSIWN
CYMRU (PPC)

PWRPAS: Gofyn i’r pwyllgor pensiynau penderfynu ary
buddsoddiad

ARGYMHELLIAD: DERBYN YR ARGYMHELLIAD

AWDUR: CAROLINE ROBERTS, RHEOLWR BUDDSODDI

1. CYFLWYNIAD

1.1 Cynhaliwyd cyfarfod chwarterol y Panel Buddsoddi'r Gronfa Bensiwn ar 16 Mai
2019 yng Nghaernarfon.

2. CRONFA BOND DYCHWELIAD ABSOLIWT

2.1  Yndilyn cyflwyniad a thrafodaeth gyda Hymans Robertson ynglyn yr opsiynau ar
gyfer trosglwyddo’r Gronfa Bond Dychweliad Absoliwt Insight i’r Gronfa Pensiwn
Gwynedd mae angen penderfyniadau swyddogol. Barn y Panel oedd dylai’r
buddsoddiad o’r holl gronfa yn cael 1’w trosglwyddo i’r Gronfa Bond Dychweliad
Absoliwt PCC.

2.2 Pan roedd yr ecwiti trosglwyddodd i’r PCC dalodd rhan yn 61 er mwyn lleihau’r
risg wrth ei defnyddio er mwyn buddsoddi yn y Gronfa Credyd Aml Ased PCC.
Bydd y trosglwyddiad yma yn digwydd ar yr un amser a’r gronfa yn 2.1 uchel.

3. ARGYMHELLIAD

3.1  Gofynnir i’r Pwyllgor cadarnhau buddsoddiad gyda PCC

e  Cronfa Bond Dychwelyd Absoliwt
e  Cronfa Credyd Aml-Asedau WPP

yn unol & barn y Panel Buddsoddi.

Tud. 141



Eitem 8

CYFARFOD: PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD: 29 GORFFENNAF 2019

TEITL: BUDDSODDIAD ECWITI CARBON ISEL

PWRPAS: Gofyn i'r pwyligor pensiynau penderfynu ar y
buddsoddiad

ARGYMHELLIAD: DERBYN YR ARGYMHELLIAD

AWDUR: CAROLINE ROBERTS, RHEOLWR BUDDSODDI

1. CYFLWYNIAD

1.1 Cynhaliwyd cyfarfod chwarterol y Panel Buddsoddi'r Gronfa Bensiwn ar 16 Mai
2019 yng Nghaernarfon.

2. BUDDSODDIAD ECWITI CARBON ISEL

2.1 Derbyniwyd cyflwyniad a thrafodwyd gyda Hymans Robertson ar opsiynau ar
gyfer buddsoddiad carbon isel er mwyn cyrraedd meincnod strategol o 12% o
fewn y dyraniad o 29% ecwiti goddefol a ddelir gan Cronfa Gwynedd. Barn y
Panel oedd y dylid buddsoddi 12% o werth y gronfa mewn cronfa ecwiti Carbon
Isel Black Rock y Byd. Gan bod cronfeydd BlackRock o fewn y broses caffaeliad
ecwiti goddefol 2016 gan y Cronfeydd Pensiwn Cymru, nid oes angen mynd trwy
broses caffael.

3. ARGYMHELLIAD

3.1  Gofynnir i’r Pwyllgor gadarnhau buddsoddiad gyda:
Cronfa Ecwiti Carbon Isel BlackRock y Byd

yn unol 4 barn y Panel Buddsoddi.

Tud. 142



Eitem 9

PWYLLGOR: PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD: 29 GORFFENNAF 2019

TEITL: PRISIAD ACTIWARAIDD TEIR-BLYNYDDOL 2019
PWRPAS: ER GWYBODAETH

AWDUR: DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID


[...]
roffilio Risg y cyflogwyr i'r swyddogion

16 Gorffennaf 2019  |Cyflwyno data'r prisiant i'r Actwari
23 Gorffennaf 2019  |Ymholiadau data gan yr Actwari
30 Gorffennaf 2019  |Ymateb i ymholiadau'r Actwari

13 Awst 2019 Cymeradwyo data glan

14 Awst 2019 Modelu ComPASS yn dechrau

16 Awst 2019 Adroddiad data

30 Awst 2019 Darparu canlyniadau'r gronfa gyfan i'r swyddogion

Dechrau Medi 2019

Cyfarfod canlyniadau cychwynnol

Canol Medi 2019

Darparu a thrafod canlyniadau ComPASS gyda'r swyddogion

27 Medi 2019

Darparu canlyniadau drafft cyflogwyr unigol i'r swyddogion

Diwedd Medi 2019

Cymeradwyo'r 'FSS' i ymgynghori & chyflogwyr

04 Hydref 2019

Cyfarfod canlyniadau drafft y cyflogwyr

11 Hydref 2019

Cyfarfod canlyniadau drafft y cyflogwyr - trafodaeth bellach

14 Hydref 2019

Cytuno ar gyfraddau cyfraniadau ar gyfer amserlenni canlyniadau'r
cyflogwyr

18 Hydref 2019

Darparu amserlenni canlyniadau'r cyflogwyr

24 Hydref 2019

Fforwm Cyflogwyr

24 Hydref 2019

Cymorthfeydd Cyflogwr 1i 1 gyda chyflogwyr unigol (os oes angen)

25 Hydref 2019 -

Ymgynghori ffurfiol & chyflogwyr

Rhagfyr 2019
lonawr 2020 Llofnodi'r 'FSS'
14 Chwefror 2020 Drafft cyntaf o'r adroddiad terfynol

31 Mawrth 2020

Cymeradwyo'r prisiant

31 Mawrth 2020

Llofnodi'r adroddiad terfynol ac R&A

Tud. 145



Eitem 10

PWYLLGOR: PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD: 29 GORFFENNAF 2019

TEITL: RHAGDYBIAETHAU PRISIAD 2019

PWRPAS: YSTYRIED A CHYMERADWYO’R RHAGDYBIAETHAU

ARFAETHEDIG

AWDUR: DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID

Cyflwyniad

1.

Mae’r papur yma'n darparu cyfle ir Pwyllgor ystyried a chefnogi'r
rhagdybiaethau arfaethedig er mwyn gosod y targed ariannu ar gyfer prisiad
teir-blynyddol cyfredol y Gronfa fel ar 31 Mawrth 2019.

Cefndir

Rhagdybiaethau Prisiad ar gyfer Prisiad 2019

2.

Mae swyddogion wedi derbyn cynigion gan Actiwari’r Gronfa yn gosod allan
opsiynau sut i adeiladu a gosod rhagdybiaethau prisiad. Hefyd, trafodwyd y
cynigion sydd wedi’'u amlinellu isod gyda Chadeirydd y Pwyligor.

Yn dilyn i fyny o’r trafodaethau yma, mae papur ffurfiol gan yr actiwari wedji'i
atodi fel Atodiad i'r papur yma, yn cynnig rhagdybiaethau i osod targed
buddsoddi ar gyfer prisiad teir-blynyddol parhaus y Gronfa fel ar 31 Mawrth
2019.

Gofynnir i'r Pwyllgor ystyried a chefnogi’r rhagdybiaethau arfaethedig yn y
Crynodeb Gweithredol isod.

Bydd ymgynghoriad ffurfiol gyda’r cyflogwyr ar y rhagdybiaethau yma,
ynghyd & diwygiadau eraill i'r Datganiad Strategaeth Gyllido o brisiad 2019,
mewn un ymgynghoriad yn hwyr yn 2019 neu yn fuan yn 2020.

Argymbhellion

6.

Gofynnir i'r Pwyllgor ystyried a chymeradwyo’r rhagdybiaethau arfaethedig
yn y tabl crynodeb dilynol ac wedi’'u manylu yn yr Atodiad er mwyn gosod y
targed ariannu ar gyfer prisiad teir-blynyddol cyfredol y Gronfa fel ar 31
Mawrth 2019 -

Tud. 146



Crynodeb rhagdybiaethau arfaethedig ar gyfer prisiad 2019:

Rhagdybiaeth Rhagdybiaeth 2016 Arfaethedig 2019 | Rheswm dros y
newid

Raddfa disgownt
Dim newid, lefel

e Maint uwch na’r| 1.7%y.f. 1.7% y.f. darbodus yn gyson
raddfa di-risg gyda phrisiad 2016
Codiadau Pensiwn
e Bwich RPI-CPI CPlynllaio 1.0% y.f. | CPlynllaio 1.0% Dim newid
y.f.

Codiadau cyflog
Disgwylir codiadau

e Chwyddiannol RPI llai 1% (=CPlI) CPI+0.3% y.f. cyflog tymor byr uwch
(RPI llai 0.7%)

Hirhoedledd

e Gwaelodlin Dadansoddiad Dadansoddiad Dim newid ym

‘Club Vita’ ‘Club Vita’ methodoleg. Fersiwn
diweddarach o dabl
e Guwelliannauyny | Model CMI, fersiwn Model CMI (fersiwn | CMI yn adlewyrchu

dyfodol 2013, raddfa diweddarach), profiad mwy
gwelliannau hirdymor | raddfa gwelliannau | diweddar.
0 1.25% y.f. hirdymor o
1.25% y.f.
Alldyniadau Gweithredu graddfa o 85% i ragdybiaeth rhagosodedig Hymans

Robertson ar gyfer gwrywod rhan amser a 90% i holl fenywod yn 6I-
weithredol, a gweithredu’r rhagdybiaeth rhagosodedig ar gyfer
gwrywod llawn amser

Ymddeoliadau Haen 1; Gweithredu graddfa o 70% i ragdybiaeth rhagosodedig
oherwydd salwch Hymans Robertson ar gyfer menywod llawn amser, fel arall
gweithredu’r rhag
[...]
2



Gwynedd Pension Fund | Hymans Robertson LLP

Reliances and limitations

This information is addressed to Gwynedd Council as Administering Authority to the Gwynedd Pension Fund. It
has been prepared in our capacity as actuaries to the Fund and is solely for the purpose of discussing the
proposed assumptions for the 2019 formal valuation. It has not been prepared for any other purpose and should
not be used for any other purpose.

The Administering Authority is the only user of this advice. Neither we nor Hymans Robertson LLP accept any
liability to any party other than the Administering Authority unless we have expressly accepted such liability in
writing. The advice or any part of it must not be disclosed or released in any medium to any other third party
without our prior written consent. In circumstances where disclosure is permitted, the advice may only be
released or otherwise disclosed in its entirety fully disclosing the basis upon which it has been produced
(including any and all limitations, caveats or qualifications).

The following Technical Actuarial Standards are applicable in relation to this advice, and have been complied with
where material and to a proportionate degree:

TAS100; and

TAS300.

Richard Warden FFA
Fund Actuary
16 May 2019

For and on behalf of Hymans Robertson LLP

May 2019 13



	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2019 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL
	Cronfa Bensiwn Gwynedd Datganiad o'r Cyfrifon 201819 (Yn dilyn Archwiliad)
	ISA260 Adroddiad

	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2018/19
	Atodiad Adroddiad Blynyddol

	7 BUDDSODDIAD YN Y BARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC)
	8 BUDDSODDIAD ECWITI CARBON ISEL
	9 PRISIAD ACTIWARAIDD TEIR-BLYNYDDOL 2019
	Atodiad - Amserlen y Prisiad

	10 RHAGDYBIAETHAU PRISIAD 2019
	Atodiad 1 Adroddiad Hymans Robertson




Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 29 Gorffennaf 2019

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2019

Yn bresennol: Y Cynghorwyr: John Pughe Roberts (Cadeirydd), Stephen Churchman, David 
Cowans (Cyngor Bwrdeistref Conwy), Peredur Jenkins, Aled Wyn Jones ac Ioan Thomas

Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi), 
Nicholas Hopkins (Rheolwr Pensiynau), Delyth Wyn Jones-Thomas (Cyfrifydd Pensiynau a 
Rheolaeth Trysorlys),  Meirion Jones (Uwch Swyddog Cyfathrebu (Pensiynau) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau)

Eraill a wahoddwyd: Osian Richards (arsylwi – aelod Bwrdd Pensiwn), Aron John (arsylwi -
Hyfforddai – Cyllid) a Helen Lloyd Williams (arsylwi - Heddlu Gogledd Cymru) 

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr John Brynmor Hughes, Peter Read a 
Robin Williams (Cyngor Ynys Môn)

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Dim i’w nodi

3.  MATERION BRYS

 Cynhadledd Llywodraethu’r CPLlL, Gwesty’r Principal, York
23 – 24 Ionawr 2020

Nodwyd nad oedd y Cynghorydd Peredur Jenkins ar gael i fynychu’r gynhadledd yn 
York. Enwebwyd y Cynghorydd Aled Wyn Jones i fynychu yn ei le.

4.  COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd 16 Mai 2019 
fel rhai cywir. 

5.  CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A 
DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2019 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL

Cyflwynwyd, er gwybodaeth gyfrifon terfynol cronfa bensiwn Gwynedd. Nodwyd 
bod y datganiad yn cynnwys manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa am y 
flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2019. Ynghyd a’r cyfrifon, fuodd yn destun 
archwiliad gan gwmni Deloitte, cyflwynwyd adroddiad ISA260 ar ran Archwilydd 
Cyffredinol Cymru, yn manylu ar ddarganfyddiadau’r archwilwyr. Adroddwyd bod 
y cyfrifon wedi eu cymeradwyo gan y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu a’r llythyr 
cynrychiolaeth wedi ei awdurdodi gan Gadeirydd y Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu a’r Pennaeth Cyllid yng nghyfarfod o’r Pwyllgor 29ain Gorffennaf 
2019. 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 29 Gorffennaf 2019

Cyfeiriwyd at ddau o strategaethau allweddol y Gronfa, y datganiad strategaeth 
cyllido a’r datganiad strategaeth buddsoddi.

Tynnwyd sylw at gyfrif y Gronfa, oedd yn nodi gwerth y Gronfa fel ag yr oedd 31 
Mawrth 2019. Gwelwyd cynnydd o £143 miliwn yn yr asedau net dros y flwyddyn 
2018-2019 oedd yn dod a gwerth y Gronfa i dros £2biliwn. 

Eglurwyd y cynnydd mewn gwariant ar ffioedd rheoli asedau, ac mewn ymateb i 
sylw, eglurwyd y gostyngiad mewn cyfraniadau rhwng 2017-2018 a 2018-2019, 
oherwydd bod 2017-2018 wedi bod yn flwyddyn pryd talwyd gwerth 3 blynedd o 
gyfraniadau adfer diffyg (cyfeiriwyd at nodyn 7 yn yr adroddiad). 

PENDERFYNWYD derbyn
- Y Datganiad o’r Cyfrifon 2018 -19 (ôl archwiliad)
- Yr Adroddiad ‘ISA260’ gan Deloitte ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd
- Y Llythyr Cynrychiolaeth

6.  ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2018/19

Cyflwynwyd fersiwn drafft o Adroddiad Blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd oedd 
yn darparu adolygiad o’r flwyddyn 2018–2019, adroddiad rheoli a manylion 
gweithgareddau ariannol y Gronfa. Eglurodd y Pennaeth Cyllid bod amserlen 
archwilio’r cyfrifon wedi newid ac o ganlyniad wedi rhoi cyfle i gwblhau’r 
adroddiad yn gynt na’r arfer. Roedd hyn yn rhoi cyfle i’r aelodau gynnig sylwadau 
cyn cyflwyno yn ffurfiol i’r holl gyflogwyr yng Nghyfarfod Cyffredinol Blynyddol y 
Gronfa Bensiwn 24.10.2019. Pwysleisiwyd bod y cyfrifon eisoes wedi eu 
cymeradwyo ac felly dim modd eu haddasu.

Amlygwyd bod gwerth y gronfa ar y 31ain o Fawrth 2019, bellach yn fwy na £2 
biliwn a bod cynnydd cyson wedi bod i werth y gronfa ers 2000. Cyfeiriwyd at 
ystadegau aelodaeth, gan adrodd bod nifer y pensiynwyr ynghyd a nifer y 
cyfranwyr wedi cynyddu. Mewn ymateb i sylw bod hyn efallai yn groes i ystyriaeth 
yng nghyd-destun niferoedd staff o ystyried yr hinsawdd bresennol, awgrymwyd 
bod cytundebau gwaith rhan amser v llawn amser yn un esboniad.

Dros y 12 mis diwethaf, eglurwyd bod perthynas gyda chyflogwyr y gronfa wedi 
gwella, gyda gweithdai hyfforddi wedi ei cynnal i sicrhau  bod data yn cael ei 
dderbyn yn gywir ac amserol ar gyfer y cyfrifon. 

Diolchwyd i’r staff am eu gwaith a chyfeiriwyd at y gydnabyddiaeth a dderbyniwyd 
yn adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru am safon y gwaith.

Cymerodd y Pennaeth Cyllid y cyfle i gyhoeddi bydd Caroline Roberts (Rheolwr 
Buddsoddi) a Nicholas Hopkins (Rheolwr Pensiynau) yn ymddeol cyn diwedd y 
flwyddyn. Diolchwyd i’r ddau am eu gwaith caled dros y blynyddoedd.

PENDEFYNWYD derbyn yr adroddiad

7.  BUDDSODDIAD YN Y BARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC)



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 29 Gorffennaf 2019

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi’r angen i’r Pwyllgor 
wneud penderfyniad swyddogol i drosglwyddo’r Gronfa Bond Dychweliad 
Absoliwt Insight sydd gan Gronfa Bensiwn Gwynedd. Adroddwyd bod Hymans 
Robertson, mewn cyfarfod diweddar o’r Panel Buddsoddi (16 Mai 2019) wedi 
cyflwyno a thrafod yr opsiynau  ac mai barn y panel oedd trosglwyddo’r holl 
asedau o Insight i Gronfa Bond Dychweliad Absoliwt Partneriaeth Pensiwn 
Cymru.

Eglurwyd hefyd, pan drosglwyddwyd ecwiti i’r Bartneriaeth Pensiwn Cymru, 
daliwyd cyfran o asedau yn ôl, er mwyn lleihau’r risg trwy ei fuddsoddi yng 
Nghronfa Credyd Aml-Asedau Partneriaeth Pensiwn Cymru. Ategwyd y byddai’r 
trosglwyddiad yma o Fidelity yn digwydd yn yr un cyfnod â’r trosglwyddiad o 
Insight. 

PENDERFYNWYD, yn unol â barn y Panel Buddsoddi, gadarnhau’r 
buddsoddiadau yng nghronfeydd canlynol Partneriaeth Pensiwn Cymru:

- Cronfa Bond Dychweliad Absoliwt (holl asedau o Insight).
- Cronfa Credyd Aml-Asedau (asedau ecwiti byd-eang o Fidelity).

8.  BUDDSODDIAD ECWITI CARBON ISEL

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi’r angen i’r Pwyllgor 
gadarnhau buddsoddiadau carbon isel. Mewn cyfarfod diweddar o’r Panel gyda 
Hymans Robertson trafodwyd yr opsiynau posib ar gyfer buddsoddiad carbon isel 
er mwyn cyrraedd y meincnod strategol o 12% sydd o fewn y dyraniad o 29% o'r 
ecwiti goddefol cyfredol sydd gan Gronfa Gwynedd. Barn y Panel oedd 
buddsoddi 12% o gyfanswm y gronfa yng nghronfa ecwiti Carbon Isel y Byd 
BlackRock. Gan fod cronfeydd BlackRock yn rhan o broses o gaffaeliad ecwiti 
goddefol 2016 a gynhaliwyd gan Gronfeydd Pensiwn Cymru, eglurwyd nad oedd 
angen mynd trwy broses gaffael ffurfiol.

Ategwyd bod y buddsoddiad yma yn un cyfrifol ac yn ymateb i ofynion y Cyngor 
ynghyd ag egwyddorion buddsoddi'r Pwyllgor Pensiynau.

PENDERFYNWYD, yn unol â barn y Panel Buddsoddi, bod 12% o Gronfa 
Bensiwn Gwynedd yn symud o’r dyraniad ecwiti goddefol cyffredinol 
cyfredol gyda BlackRock i gronfa ecwiti goddefol carbon isel gyda 
BlackRock.

9.  PRISIAD ACTIWARAIDD TEIR-BLYNYDDOL 2019

Cyflwynwyd, er  gwybodaeth, adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn darparu 
gwybodaeth gyffredinol a throsolwg o’r broses prisio gyfredol ar gyfer cynnal 
prisiad actiwaraidd teir-blynyddol, ynghyd ag amserlen arfaethedig.

Eglurwyd bod data’r prisiant wedi ei gyflwyno i’r actwari ar y 16eg o Orffennaf a 
bod gwaith eisoes wedi ei ddechau ar yr ymateb i ymholiadau pellach a gafwyd 
gan Hymans.

Nodwyd mai cyfrifoldeb y cyflogwyr yw cyflwyno gwybodaeth gywir ac amserol i 
swyddogion yr Uned Pensiynau. Adroddwyd bod ansawdd y data eleni yn 
dderbyniol ar yr olwg cyntaf, a bod pob cyflogwr wedi cwrdd gyda’r gofynion 
amser. Gwerthfawrogwyd gwaith y cyflogwyr a staff yr Uned Pensiynau.



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 29 Gorffennaf 2019

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth

10.  RHAGDYBIAETHAU PRISIAD 2019

Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn gofyn i’r Pwyllgor ystyried a 
chymeradwyo rhagdybiaethau arfaethedig er mwyn gosod targed ariannu ar 
gyfer prisiad teir-blynyddol cyfredol y Gronfa fel ar 31 Mawrth 2019. Cyfeiriwyd at 
fanylion llawn y rhagdybiaethau mewn adroddiad a dderbyniwyd gan Actwari’r 
Gronfa oedd wedi ei gynnwys fel atodiad i’r adroddiad. Amlygwyd nad oedd 
rhagdybiaethau wedi eu cyflwyno i’r Pwyllgor o’r blaen ac ystyriwyd mai priodol 
fyddai rhannu’r wybodaeth er mwyn sicrhau tryloywder. Ategwyd mai prif 
flaenoriaeth y Pwyllgor yw sicrhau bod buddiannau'r gronfa yn saff, ond bod 
gwaith hefyd yn cael ei wneud i gadw balans buddiannau cronfa bensiwn yn 
erbyn costau cyflogwr.

Adroddwyd mai un newid yn unig oedd i’r rhagdybiaethau, sef rhagdybiaeth 
codiadau cyflog. Yn dilyn cyngor gan Hymans penderfynwyd addasu’r ffigwr i CPI 
+0.3% fyddai’n ymateb i ddisgwyliadau codiadau cyflog tymor byr uwch, gan 
adlewyrchu’r tueddiad diweddar. Bydd ymgynghoriad ffurfiol gyda’r cyflogwyr ar y 
rhagdybiaethau ynghyd â diwygiadau eraill i’r Datganiad Strategaeth Gyllido o 
brisiad 2019 yn cael ei gynnal yn ddiweddarach yn y flwyddyn. 

Mewn ymateb i sylw y gall gormod o wybodaeth fod yn gymhleth ac mai gweld 
gwerth yn unig yw dyhead y trethdalwr, nodwyd bod rhannu’r wybodaeth yn 
briodol a bod eisiau amlygu'r angen am gynigion o’r newydd i geisio gwell 
buddiannau i’r gronfa.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r rhagdybiaethau arfaethedig er mwyn 
gosod y targed ariannu ar gyfer prisiad teir-blynyddol cyfredol y Gronfa fel 
ar 31 Mawrth 2019.

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 3.05 y.h.

CADEIRYDD


